
projekt GML Brno Docens

DUM č. 17 v sadě

17. De-2 Slované a počátky Českého státu

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.6.2014

Ročník: 2AV

Anotace DUMu: První Přemyslovci. Pracovní listy

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



První Přemyslovci – pracovní 
list 



PŘEMYSLOVCI 
V DATECH 

KDO BYL 
KDO 

VÝZNAMNÉ 
ŽENY 

KULTURA A 
PAMÁTKY 

SLOVNÍ 
HRÁTKY 

1000 1000 1000 1000 1000 

2000 2000 2000 2000 2000 

3000 3000 3000 3000 3000 

4000 4000 4000 4000 4000 

5000 5000 5000 5000 5000 



PŘEMYSLOVCI V DATECH za 1000 

Ve kterém roce (na den přesně) došlo k vraždě sv. 
Václava? 



PŘEMYSLOVCI V DATECH za 2000 

Ve kterém roce došlo k porážce Maďarů na řece 
Lechu? 

 



PŘEMYSLOVCI V DATECH za 3000 

Řekněte rok, kdy došlo k vyvraždění Slavníkovců? 



PŘEMYSLOVCI V DATECH za 4000 

Co se stalo 15. září 921? 



PŘEMYSLOVCI V DATECH za 5000 

Ve kterém roce bylo zřízeno pražské biskupství? 



KDO BYL KDO za 1000 

Jak se jmenovala matka Václava? 



KDO BYL KDO za 2000 

Jméno panovníka, kterému se říkalo Ukrutný. 



KDO BYL KDO za 3000 

Vládl pouze rok (1002 – 1003). Nechal si udělit Čechy 
v léno od římského krále 



KDO BYL KDO za 4000 

Kteří tři významnější Slavníkovci přežili vyvraždění 
svého rodu? 



KDO BYL KDO za 5000 

Který z panovníků se pokusil jednoho bratra zavraždit 
a druhého vykleštil? Chceme slyšet i jména těch 
bratrů 



VÝZNAMNÉ ŽENY za 1000 

Chceme slyšet jméno Václavovi babičky 



VÝZNAMNÉ ŽENY za 2000 

Jak se jmenovala dcera Boleslava I., která se provdala 
za polského Měška? 



VÝZNAMNÉ ŽENY za 3000 

Ve kterém roce nechala Drahomíra zavraždit Ludmilu? 



VÝZNAMNÉ ŽENY za 4000 

Která sestra přemyslovského panovníka se stala první 
abatyší ženského kláštera u sv. Jiří na Františku? 



VÝZNAMNÉ ŽENY za 5000 

Manželka kterého panovníka klečí u nohou sv. Václava 
v legendě o sv. Václavovi? 



KULTURA  A PAMÁTKY za 1000 

Kde byl vystavěn první křesťanský kostel v Čechách? 



KULTURA  A PAMÁTKY za 2000 

Jaký název nesla rotunda se čtyřmi absidami vystavěná 
Václavem na Pražském hradě? 



KULTURA  A PAMÁTKY za 3000 

Poznej z obrázku, o který klášter benediktinský klášter 
jde. Nápověda: nejstarší český mužský klášter 



KULTURA  A PAMÁTKY za 4000 

 Kde se nacházelo sídlo silného rodu Slavníkovců? 



KULTURA  A PAMÁTKY za 5000 

 Jakými mincemi se platilo za panovníka Boleslava 
II.? 



SLOVNÍ HRÁTKY za 1000 

Seřaď panovníky chronologicky podle vlády od 
nejstaršího po nejmladší: 

 

Václav, Boleslav II., Vratislav I., Spytihněv I., Bořivoj I. 



SLOVNÍ HRÁTKY za 2000 

Ibrahím ibn Jakúb se zmiňuje ve svém spisu o jednom 
českém panovníkovi. Pokus se poznat, o kterého jde: 

 

„Nyní mají čtyři král: krále Bulharů, krále Bújislava, 
vládce Frága, Baujía a Kráková, dále krále Meško, 
vládce severu, a Nákúna na nejzazším severu.“ 



SLOVNÍ HRÁTKY za 3000 

Ve větě se ukrývá pronajatá půda: 

 

Občas přichází i zlé noviny. 

 

 



SLOVNÍ HRÁTKY za 4000 

V přesmyčkách poznej osobnosti doby počátků 
Přemyslovců: 

 

MÍRADRAHO 

AVBOLSEL 

DIVLVOJA 

VNÍKOVCISLA 

BĚSOSLAV 



SLOVNÍ HRÁTKY za 5000 

Pokus se vytvořit během krátké doby tři věty, ve 
kterých bude ukrytá osobnost, událost, či památka z 
doby počátků Přemyslovců. 



Zdroje 

 http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99evnovsk%C3%BD_kl%C3%A1%C5%A1t
er#mediaviewer/Soubor:Praha_B%C5%99evnov_monastery_from_SE_DSCN
0284.JPG 

 


